
                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΜΟΙΒΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (Δ3) 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση     : Πειραιώς 40 
Ταχ. Κώδικας : 101 82 – Αθήνα 
Telefax            :  
Πληροφορίες  : 
Τηλέφωνο      : 210 5295122 

          Αθήνα   16   Δεκεμβρίου   2011  
          Αριθ. Πρωτ. : 23385/1582 
 
 
ΠΡΟΣ :   Το Εθνικό Τυπογραφείο  
                         Ενταύθα 
  
 
 
                

     
 
ΘΕΜΑ : «Καθορισμός ύψους Δώρου εορτών Χριστουγέννων 2011- Ν.΄Ετους 2012 
               των Εφημεριδοπωλών όλης της χώρας». 

 
      Α Π Ο Φ Α Σ Η 

                 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  
 
 ΄Εχοντας υπόψη : 
      1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθε- 
            σίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά ΄Οργανα». 
      2. Τις διατάξεις του Ν. 452/1976 «Περί χορηγήσεως Δώρου εις τους Εφημεριδο- 
            πώλες»  (ΦΕΚ 272/Α/76/14-10-76)» και ιδίως το άρθρο 5. 
      3. Την Β2/55/1919/15-11-1977 (ΦΕΚ 1223/Β/1977) Κοινή Υπουργική Απόφαση  
 των Υπουργών Προεδρίας Κυβερνήσεως Οικονομικών, Εργασίας & Κοινω- 

νικών Υπηρεσιών «Περί συστάσεως λογαριασμού δώρου Εφημεριδοπωλών 
παρά των Ταμείω Συντάξεως Εφημεριδοπωλών και Υπαλλήλων 
Πρακτορείων». 

      4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 7 του Κανονισμού χορήγησης Δώρου Εορτών 
στους  Εφημεριδοπώλες (ΦΕΚ 1223/Β/1977), όπως τροποποιήθηκε με τις 
Αποφάσεις Β2/55/2237/13-12-79 (ΦΕΚ 1135/Β/1979),Φ55/2728/Β/24-11-92 
(ΦΕΚ 707/Β/30-11-92) των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
Οικονομικών , Εργασίας και Υγείας –Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
και Φ10055/43-4-2003 (ΦΕΚ 489/Β/22-4-2003) των Υπουργών Οικονομίας- 
και Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων – Τύπου και Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης .  

5. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παράγραφος 8 του Π.Δ.231/86 (ΦΕΚ 97/Α/16-7-
86) «περί περιορισμού συναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση διοικητικών 
πράξεων σε αντικείμενα αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων – Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 39 του Ν. 3655/2008 (ΦΕΚ 58/Α/3-4-2008) 
«Διοικητική και Οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής 
Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 368/89 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας»(ΦΕΚ 
163/Α/16-6-1989), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα . 

8. Το Π.Δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών,  
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»(ΦΕΚ 243/Α/11-11-2011). 
 

ΑΔΑ: ΒΟΝ2Λ-ΩΘΧ



 2

     9. Την αριθ. 21738/78/25-11-2011 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
           Υπουργού Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
           Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Ιωάννη Κουτσούκο». 
10.      Την αριθ. 49/16-11-2011 απόφαση του Δ.Σ. του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. 

 
  

                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση Δώρου Εορτών Χριστουγέννων 2011 – Ν.΄Ετους 
2012 στους Εφημεριδοπώλες όλης της χώρας ως εξής : 
 
α) Για όσους έχουν μέχρι ένα (1) χρόνο ασφάλισης  2024,33 ευρώ. 
β) Για όσους έχουν συμπληρώσει  ένα (1) χρόνο και μέχρι πέντε (5) χρόνια   
            ασφάλισης 2834,06 ευρώ.  
γ) Για όσους έχουν συμπληρώσει πέντε (5) χρόνια και μέχρι δέκα (10)  χρόνια 
           ασφάλισης 3238,93 ευρώ. 
δ) Για όσους έχουν συμπληρώσει δέκα (10) χρόνια και μέχρι είκοσι (20) χρόνια 

ασφάλισης 3643,79 ευρώ. 
ε) Για όσους έχουν συμπληρώσει είκοσι (20) χρόνια ασφάλισης και άνω 4048,66 

ευρώ. 
 
2. Σε περίπτωση κατά την οποία ο δικαιούχος δεν απασχοληθεί πλήρως κατά το  
χρονικό διάστημα από 1ης Μαϊου μέχρι 31 Δεκεμβρίου  2011 παίρνει κλάσμα δώρου 
ανάλογο προς τον χρόνο εργασίας του κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 του 
Κανονισμού του Λογαριασμού Δώρου Εφημεριδοπωλών. 
 Η ιδιότητα του Εφημεριδοπώλη καθορίζεται από τις διατάξεις του Κανονισμού 
Δώρου Εφημεριδοπωλών.  
            Η δαπάνη ύψους περίπου 4.000.000 ευρώ θα βαρύνει το Λογαριασμό Δώρου 
Εορτών – Εφημεριδοπωλών του κλάδου ανεργίας και Δώρου του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. 
 Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 
 
 
 
 
                 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

1. Γραφείο κ. Υφυπουργού              ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  
2. Δ/νση Δ3/Β 
3. Κ.Φ. 
    
                 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ  
 

ΑΔΑ: ΒΟΝ2Λ-ΩΘΧ


